
QUARTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 201216  CADERNO 3

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: F. CARDOSO & CIA LTDA.
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Email: fcardoso@fcardoso-online.com.br
Telefone: 9132021344 Fax: 9132021310
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338970

Dispensa: 11/2012
Data: 20/12/2011
Valor: 106.750,00
Objeto: Aquisição de produtos para saúde utilizados no Serviço 
de Terapia Renal Substitutiva (STRS) da FHCGV.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 20/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA.
Endereço: R Sta Maria, Bairro: Atalaia, 10
CEP. 67013-680 - Ananindeua/PA
Complemento: BR. 316
Email: ortopedia@biomarketpa.com.br
Telefone: 9132051700 Fax: 9132051723
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338982

Dispensa: 12/2012
Data: 20/12/2011
Valor: 111.200,00
Objeto: Aquisição de produtos para saúde utilizados no Serviço 
de Terapia Renal Substitutiva (STRS) da FHCGV.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 20/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: F. CARDOSO & CIA LTDA.
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Email: fcardoso@fcardoso-online.com.br
Telefone: 9132021344 Fax: 9132021310
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338823

Dispensa: 10/2012
Data: 20/12/2011
Valor: 5.206,00
Objeto: Aquisição de produtos para saúde utilizados no Serviço 
de Terapia Renal Substitutiva (STRS) da FHCGV.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 20/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ARTFIO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA.
Endereço: Travessa Roso Danin nº 563, Bairro: Canudos, 563
CEP. 66070-410 - Belém/PA
Email: artfio@interconect.com.br
Telefone: 9132740606 Fax: 9132740824
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE DISPENSAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339154
PORTARIA Nº 036 /2012 – SEAS, 

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15 de fevereiro de 2011, publicado no 
DOE Nº. 31.856 de 16.02.2011.

RESOLVE:
DISPENSAR a contar de 01/02/2012, da Função Gratificada - 
FG-04, o servidor MILKNER NAZARENO MIRANDA DA ROCHA 
FILHO, matrícula nº. 54197884/ 2, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na CPL/SEAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 01 DE 
FEVEREIRO DE 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339168

PORTARIA N° 50/12–SEAS 
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31.856, de 16.02.2011.
Considerando o disposto no art.31 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Instrução Normativa nº02, 
de 22/07/97.
R E S O L V E:
CEDER a servidora OVANILDE RIBEIRO SCHALCHER, matrícula 
nº. 3193870/ 1, ocupante do cargo de AUXILIAR TECNICO 
para a SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO - SEICOM, para atender solicitação em ofício nº 
54/2012 - GS/SEICOM, a partir de 01/02/2012, com ônus para 
o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em 06 de 
fevereiro de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339170
PORTARIA Nº. 037/2012 – SEAS, 

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15 de fevereiro de 2011, publicado no 
DOE Nº. 31.856 de 16.02.2011.
RESOLVE:
REVOGAR a contar 01/02/2012, a PORTARIA Nº 044/2011 
– SEDES, de 12 de janeiro de 2011, publicada no D.O.E. Nº.  
31836 de 19/01/2011, que designou a servidora NOÊMIA 
MARQUES FURTADO, matrícula Nº. 3220257/ 2, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, para responder interinamente pelo cargo 
de Gerente, GEP-DAS-012.3, da Secretaria de Estado de 
Assistência Social.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, 01 de fevereiro de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE DESLOCAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339172

PORTARIA N° 54/2012 – SEAS 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011.
Considerando o Memo. n.º 18/2012-SEAS.
AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo relacionados 
que irão apoiar o desenvolvimento da gestão do SUAS no 
Estado, de forma articulada com a rede sócio-assistencial, 
com vista à efetivação da Política de Assistência Social de 
acordo com as diretrizes da NOB/SUAS, tendo como objetivo 
da viagem a Participação em Capacitação de Operadores do 
Suas na Região do Arquipélago do Marajó, no período de 07 
a 10/02/2012,  conforme o Memorando n.º 18/2012 – DAS/ 
CPSE-MC.

NOME MATRÍCULA CPF RG
ROSIANE COSTA DE SOUZA 54190758/1 401.477.622-00 3149
INARA SOARES 8001231/1 001.258.452-51 5605934
SOLANGE MARQUES FERREIRA DOS 
SANTOS 57201537/2 730.333.162-04 3346880

ELINETE MARQUES DOS SANTOS 5804663/5 471.691.842-49 2430070
NORMA MIRANDA BARBOSA 5573858 189.346.842-91 2994665
NEUZA CIDADE NASCIMENTO 194573/2 049.001.032-68 1504

SILVA COUTO CABRAL SOARES 3195317/1 064.724.826-04 126494
MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO CALDAS 194808/1 081.130.252-00 5265884
MARIA JOSÉ DA COSTA PEREIRA 3211886/1 109.082.342-87 1554584
MARIA JALVA COSTA BRAGA 54197020 399.619.662-87 1498240
EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO 54195914/1 375.070.102-44 2404685

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 07 de fevereiro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Social

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339158
PORTARIA Nº. 035/2012 – SEAS 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15 de fevereiro de 2011, publicado no 
DOE Nº. 31.856 de 16.02.2011.
R E S O L V E:
EXCLUIR a contar de 01/02/2012, a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida 
ao servidor MILKNER NAZARENO MIRANDA DA ROCHA FILHO, 
matrícula nº. 54197884/ 2, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na CPL/SEAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, 01 de fevereiro de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA Nº. 40/12 – SEAS 
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15 de fevereiro de 2011, publicado no 
D.O.E. 31.856, de 16.02. 2011 e considerando o disposto no 
art.137, 1º, alínea “a” da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994,
Considerando
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01/02/2012 a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida 
ao servidor LUCIANO JUNIOR DAS MERCES ROCHA, matrícula 
nº. 55589401/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE 
PROCURADORIA, lotado na DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS/SEAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 03 de fevereiro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339164

PORTARIA N° 48/2012–SEAS 
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. De 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31.856, de 16.02.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DE NAZARE FIGUEIRA DE 
AMORIM, matrícula nº. 5895857/ 1, ASSISTENTE SOCIAL, 
a responder interinamente pela Gerência do CREAS de Soure 
a contar de 27/01/2012, em substituição a titular do cargo 
RENATA SILVA PORTUGAL, matrícula nº. 54196989/ 2, que está 
afastada em razão de Licença Maternidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 06 de fevereiro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA N° 015/2012–SEAS 
DE 11 DE JANEIRO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. De 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31.856, de 16.02.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUCIANO JUNIOR DAS MARCES ROCHA, 
matrícula nº. 55589401/1, ASSISTENTE DE PROCURADORIA, 
que responderá pela titular da  Gerência Financeira ARETHA 
SOUZA DE PAIVA,matricula 54196075/4  que se ausentará para 
gozo de férias, no período de 02/01/2012 a 31/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 11 de janeiro de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social


